
 

一般 1 

議案第６５号 

 

 

 

令和５年度明石市一般会計補正予算（第４号） 

 

令和５年度明石市の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条  歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ795,674千円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ128,702,141千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

（債務負担行為の補正） 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正）  

第３条  地方債の変更は、「第３表  地方債補正」による。 

 

令和５年９月５日提出 

 

 

 

明石市長   丸  谷  聡  子 



第１表　歳入歳出予算補正

1   歳入

款 項

1 国庫支出金

1 国庫補助金

2 繰越金

1 繰越金

3 市債

1 市債

歳 入 合 計
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(単位：千円)

29,071,241 53,000 29,124,241 

7,551,268 53,000 7,604,268 

‐ 629,874 629,874 

‐ 629,874 629,874 

9,541,400 112,800 9,654,200 

9,541,400 112,800 9,654,200 

127,906,467 795,674 128,702,141 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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2   歳出

款 項

1 総務費

1 総務管理費

2 戸籍住民基本台帳費

2 民生費

1 社会福祉費

2 老人福祉費

3 児童福祉費

4 生活保護費

3 衛生費

1 保健衛生費

2 清掃費

4 土木費

1 都市計画費

歳 出 合 計
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(単位：千円)

11,171,808 406,000 11,577,808 

9,326,056 358,000 9,684,056 

497,387 48,000 545,387 

63,591,082 150,960 63,742,042 

21,456,477 29,500 21,485,977 

6,594,252 77,655 6,671,907 

26,341,030 38,805 26,379,835 

9,198,639 5,000 9,203,639 

10,720,660 235,800 10,956,460 

7,359,083 110,400 7,469,483 

3,361,577 125,400 3,486,977 

8,792,417 2,914 8,795,331 

4,267,291 2,914 4,270,205 

127,906,467 795,674 128,702,141 

補 正 前 の 額 補 正 額 計
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第２表 債務負担行為補正 
 

追 加 分 
 

事 項 期 間 限 度 額 

焼 却 施 設 等 包 括 管 理 事 業 
令和 ６ 年度から 

令和１２年度まで 

千円   

6,554,500 

 

 

 

 



第３表　地 方 債 補 正

変　更　分

限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利　率 償還の方法

千円 千円

令和５年 令和５年 令和５年 令和５年 令和５年 令和５年

清 掃 施 設 整 備 事 業 551,700 議案第26号 議案第26号 議案第26号 664,500 議案第26号 議案第26号 議案第26号

と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ と同じ

起 債 の 目 的

補　　　　　正　　　　　前 補　　　　　正　　　　　後
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令和５年度明石市一般会計補正予算に関する説明書 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳入歳出補正予算事項別明細書

 1　歳    入

款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1 国庫支出金 29,071,241 53,000 29,124,241 

1 国庫補助金 7,551,268 53,000 7,604,268 

1 総務費国庫補助金 2,310,765 48,000 2,358,765 

2 民生費国庫補助金 2,163,040 5,000 2,168,040 
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(単位：千円)

総務管理費補助 個人番号カード交付事務費補助金
金 現　計 199,800 

補正後 247,800 
社会福祉費補助 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金
金 現　計 15,136 

補正後 17,636 
生活保護費補助 生活困窮者就労準備支援事業費等補助金
金 現　計 20,487 

補正後 22,987 

 1　歳    入

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

2,500 

1 48,000 

1

2 2,500 
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

2 繰越金 - 629,874 629,874 

1 繰越金 - 629,874 629,874 

1 繰越金 - 629,874 629,874 
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前年度繰越金 629,874 

説　　　　　　　明
節

区 分 金 額

前年度繰越金 629,874 1
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款　　　　　　項　　　　　　目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

3 市債 9,541,400 112,800 9,654,200 

衛生債 551,700 112,800 664,500 

1 市債 9,541,400 112,800 9,654,200 

1
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ごみ処理施設整備事業債
焼却施設整備事業
　現　計 359,300 
　補正後 472,100 

節
説　　　　　　　明

区 分 金 額

1 清掃事業債 112,800 
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特定財源 48,000 
一般財源 358,000 

一般財源 358,000 

一般財源 358,000 

特定財源 48,000 

特定財源 48,000 

(特定財源内訳)
国県支出金

48,000 

9,326,056 358,000 9,684,056 

 2　歳    出

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

358,000 1,962,804 

1 総務費 11,171,808 406,000 11,577,808 

1 総務管理費

2 戸籍住民基本台帳費 497,387 48,000 545,387 

1 財産管理費 1,604,804 

1 戸籍住民基本台帳費 497,387 48,000 545,387 
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(単位：千円)

財政基金積立金    358,000 

住民基本台帳事務事業     48,000 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

 2　歳    出

節

24 積立金 358,000 

47,000 

 8 旅費 133 

10 需用費 867 

12 委託料
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特定財源 5,000 
一般財源 145,960 

特定財源 2,500 
一般財源 27,000 

特定財源 2,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

2,500 
一般財源 27,000 

一般財源 77,655 

一般財源 77,655 

一般財源 38,805 

一般財源 33,300 

一般財源 5,505 

特定財源 2,500 
一般財源 2,500 

特定財源 2,500 

(特定財源内訳)
国県支出金

2,500 

一般財源 2,500 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2 民生費 63,591,082 150,960 63,742,042 

1 社会福祉費 21,456,477 29,500 21,485,977 

2 障害福祉費 10,177,889 27,000 10,204,889 

1 社会福祉総務費

1 老人福祉総務費 1,344,287 77,655 1,421,942 

9,600,861 2,500 9,603,361 

3 児童福祉費 26,341,030 38,805 26,379,835 

2 老人福祉費 6,594,252 77,655 6,671,907 

2,850,195 33,300 2,883,495 

2 こどもセンター費 1,548,736 5,505 1,554,241 

1 児童福祉総務費

4 生活保護費 9,198,639 5,000 9,203,639 

1 生活保護総務費 618,639 5,000 623,639 
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中国残留邦人等生活支援事業      2,500 

負担金補助 コロナ対策等緊急支援事業     27,000 
及び交付金

負担金補助 介護サービス等支援事業     77,655 
及び交付金

負担金補助 保育施設等支援事業     33,300 
及び交付金

使用料及び 児童相談所運営事業      5,505 
賃借料
負担金補助
及び交付金

生活保護管理事業      5,000 

説　　　　　　　明  
区　　　分 金　　　　額

節

2,500 

18 27,000 

委託料12

18

18 77,655 

33,300 

13 4,200 

18 1,305 

12 委託料 5,000 
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特定財源 112,800 
一般財源 123,000 

一般財源 110,400 

一般財源 13,400 

一般財源 97,000 

特定財源 112,800 
一般財源 12,600 

特定財源 112,800 

(特定財源内訳)
地方債 112,800 

一般財源 12,600 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

3 衛生費 10,720,660 235,800 10,956,460 

1 保健衛生費 7,359,083 110,400 7,469,483 

1 保健衛生総務費 2,300,434 13,400 2,313,834 

2 予防費 1,109,881 97,000 1,206,881 

2 清掃費 3,361,577 125,400 3,486,977 

1 ごみ処理費 2,636,234 125,400 2,761,634 
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地方独立行政法人明石市立市民病院関連事業     13,400 

法定予防接種事業     97,000 

焼却施設運営事業    125,400 

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

12 委託料 13,400 

12 委託料 97,000 

14 工事請負費 125,400 
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一般財源 2,914 

一般財源 2,914 

一般財源 2,914 

款　　　　項　　　　目 補正前の額 補正額 計 補正額の財源内訳

2,914 2,020,836 

4 土木費 8,792,417 2,914 8,795,331 

1 都市計画費 4,267,291 2,914 4,270,205 

1 都市計画総務費 2,017,922 
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負担金補助 交通政策事業      2,914 
及び交付金

説　　　　　　　明  
節

区　　　分 金　　　　額

18 2,914 
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 一般 24  

                   債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての当該年度以降 

                   の支出予定額等に関する調書 

 

 追 加 分 

 

 

事 項 

 

限 度 額 

当該年度以降の 

支 出 予 定 額 

左 の 財 源 内 訳 

特 定 財 源 

一般財源 

期 間 金 額 国県支出金 地 方 債 その他 

焼却施設等包括管理事業 

千円 年度 千円 千円 千円 千円 千円 

6,554,500 6～12 6,554,500 － 658,300 － 5,896,200 

       

 



前 年 度 末
当該年度中

元 金 償 還

現在高見込額
見 込 額

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

１ 60,812,925 7,460,400 112,800 7,573,200 5,802,556 62,470,769 112,800 62,583,569

(１) 土 木 27,807,443 2,725,600 － 2,725,600 2,677,892 27,855,151 － 27,855,151

(２) 農 林 水 産 561,592 52,500 － 52,500 32,292 581,800 － 581,800

(３) 教 育 16,142,190 1,851,900 － 1,851,900 1,382,489 16,611,601 － 16,611,601

(４) 住 宅 2,304,115 15,000 － 15,000 372,758 1,946,357 － 1,946,357

(５) 清 掃 6,383,280 551,700 112,800 664,500 448,201 6,486,779 112,800 6,599,579

(６) 民 生 3,774,323 604,400 － 604,400 233,053 4,145,670 － 4,145,670

(７) 消 防 1,259,663 941,700 － 941,700 329,763 1,871,600 － 1,871,600

(８) 総 務 1,081,587 717,600 － 717,600 130,277 1,668,910 － 1,668,910

(９) 商 工 254,969 － － － 25,915 229,054 － 229,054

(10) 保 健 衛 生 1,243,763 － － － 169,916 1,073,847 － 1,073,847

２ 188 － － － 63 125 － 125

(１) 農 林 水 産 188 － － － 63 125 － 125

３ 54,161,151 2,081,000 － 2,081,000 5,293,177 50,948,974 － 50,948,974

(１) 公 営 企 業 出 資 債 432,309 481,000 － 481,000 45,471 867,838 － 867,838

(２) 減 税 補 て ん 債 270,304 － － － 110,948 159,356 － 159,356

(３) 臨 時 財 政 対 策 債 50,990,654 1,600,000 － 1,600,000 4,143,754 48,446,900 － 48,446,900

(４) 減 収 補 て ん 債 1,654,704 － － － 179,824 1,474,880 － 1,474,880

(５)
第 三 セ ク タ ー
等 改 革 推 進 債

812,730 － － － 812,730 － － －

(６) そ の 他 出 資 債 450 － － － 450 － － －

114,974,264 9,541,400 112,800 9,654,200 11,095,796 113,419,868 112,800 113,532,668

　普　　　　通　　　　債

　災　 害　 復　 旧　 債

　そ　　　　の　　　　他

合　　　　　　　　　計

地方債の前年度末及び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

当該年度中起債見込額    当該年度末現在高見込額

区　　　　　　　　　分
補正前の額 補 正 額 補正後の額 補正前の額 補 正 額 補正後の額
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